
KOK XVII. Nr. 109. Sobota 15 maja 1926 toku. Cena numeru 20 groszy.

CENY OGŁOSZEŃ:
Z« wieroc milimetrowy przed tekstem 

50 g*ony, w tekśc e i nadesłane 
35 groszy, za tekstem 15 groszy. 
Nekrologi w tekście do 50 wierszy — 

15 groszy, <lo 80 wierszy—25 groszy,, 
do 100 wierszy —30 groszy za wiersz 
urobne ogłoszenia po 5—10 groszy za 
Wyraz. Najmniej 1 zloty Matrymonialne 
15 gr. za wyraz. Tłustym drukiem 
po dwójnie. Zagraniczne 100 proc, 
drotej. _____

W numerach świątecznych I nia- 
dzielnych ceny o 25 proc, droższe.

Za terminowy aruk ogioaześ admi
nistracja nie odpowiada.

Adres dla listów i depees: 
.18KHA*. Sosnowiec.

Konto caokowe P. K. O. Nr. 51558.

Pronemerata wynosi 
miesięcznie:

Zł. 3,50
s

Zagranicą 5 rf

Dziennik polityczny, spataiy, gospodarczy i literacki.

Każda nowa podwyżka obowiązuje 
już wszystkie przyjęte ogłoszenia do 
amlany cen bez uprzedniego zawia
domienia. —
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Bo ludności województwa Śląskiego.
Rada ministrów uchwaliła wpro

wadzić etan wyjątkowy w tych miej
scowościach, gdzie zachodzi potrze
ba tego.

Na podstawie tego wojewoda 
kielecki, p. Manteuffel, ogłosił stan 
wyjątkowy w całem województwie 
Kieleckiem, z wyjątkiem powiatu Bę
dzińskiego, gdzie panuje zupełny spo
kój, porządek 1 pełne podporządko- 
manie się władzom.

Stan wyjątkowy został już wpro 
wadzony.

Odezwa starosty będzińsiego.
IW Miiski t. Tntifsil rn;lil»W hiMp ngłiszeaie:

Wobec niepoczytalnych prób, w o- 
oecnej ciężkiej sytuacji, jakie państwo 
srzeływa, wywołania strajku powszech- 
lego, demonstracji i t. p. niepokojów, 
ipeluję do całej ludności Zagłębia Dą
browskiego, by w poczuciu obowiązków 
akie ciężą na każdym obywatelu—pola
ru, nie słuchała tych podszeptów i za- 
ihowała spokój, równowagę i godność 
ibywatela, któremu drogim jest zagro
żony byt Państwa, swobody konstytncyj

Rząd Rzeczypospolitej Falskiej 
lo wszystkich obywateli państwa.

Oszołomieni chwilowem powodze 
>sm zbuntowanych oddziałów rokoszo
wa zaczynają rozumieć, że idea prawo- 
kądności obrony Konstytucji zwyciężyć 
susi bunt i zdradę.

Rząd Rzeczypospolitej z Prezyden
tem jako Głową Państwa na czele trwa 
>a stanowisku i skupia koło siebie z 
każdą godziną zwiększające się zastę
py wojak wiernych Rzeczypospolitej i 
ionorowi żołnierskiemu.

Wiarołomcy nie wzdragali się ob- 
«ucić Rząd ohydnem oszczerstwem o 
iamierzonym rzekomo zamachu na ży- 
»ie Józefa Piłsudskiego usiłując tą bro
nią upozorować haniebny czyn zdrady.

Sumienie państwowe I żołnierskie 
kotki aię już jednak o wielu z tych, któ- 
rsy dali się uprowadzić na drogę zdra
dy, ezego dowcdem są fakty samobójstw 
oficerów zbuntowanych oddziałów oraz 
prsechodzenie obałamuccnych żołnierzy 
pod rozkazy prawowitego Najwyższego 
Zwierzchnika sił zbrojnych państwa, t. j. 
<'iezvdenta Rzpiitej.

Ukazała się odezwa partji ko
munistycznej na Zagłębie i Górny 
Śląsk, nawołująca do generalnego 
strajku. Odezwa ta wywołała ogólne 
oburzenie.

P. P. S. w Zagłębiu postaaowiła 
przeciwstawić się wszelkiemi. środka
mi akcji komunistycznej.

Wszystkie związki robotnicze za 
jęły takie same stanowisko i należy 
mieć nadzieję, źe próby wichrzyciel- 
skie nie udadzą się.

nej oraz spokój i bezpieczeństwo pub
liczne.

Przypominam odezwę pana woje
wody, zabraniającą wszelkich zebrań 
i ostrzegam, że przeciwko niestosującym 
się do niej, użyję jaknajdalej idących 
rozporządzanych środków, by zarzą
dzeniom stało s'ę zadość.

Starosta
(—) Aleksander Trzciński. 

Będzin, 14 5 1926 r.

Belweder, będący obecnie nietylko 
siedzibą głowy państwa, lecz i Rządu— 
staje się symbolem odrodzenia idei pra
worządności i wi erności Ojczyźnie.

Najwybitniejsi generałowie, a mię 
dzy innymi Rozwadowski, Józef Haller, 
Stanisław Haller, Dzierżanowski, Su
szyńską Jaźwlńskl Prich, Sawicki przy 
boku rrezydenta Rzeczypospolitej i mi
nistra spraw wojskowych generała Mal
czewskiego, stanowią ośrodek kierownic
twa akcji zbrojnej przeciwko bunt owi.

Rząd wzywa wszystkich obywa
teli, aby skupili się około Głowy 
Państwa i współdziałali z Rządem w 
stłumieniu rokoszu, który przez bra
tobójczą walkę godzi w byt i przy
szłość państwa.

Warszawa,
Belweder 13 maja 1926 r. g. 12, 

Prezes Rady ministrów Wincen
ty Witos, ministrowie: Smólski, Mai- 
czewski, Zdziechowski, Piechocki, 
Stanisław Grabski, dr. Kiernik, Osie-, 
cki, Chądzyński, Rybczyński, Jas ko 
weki- Morawski.

W oblicza bolesnych wypadków, 
zagrażających bezpieczeństwu Rze
czypospolitej, zwracam się do całej 
ludności województwa Śląskiego z 
apelem o zachowanie spokoju i bez
względne posłuszeństwo organom 
władzy, stojącym na straży ładu, po
rządku i praworządności. Nie należy 
dawać posłuchu fałszywym wieściom 
o zachwianiu się prawowitych władz 
państwa. Legalny Rząd skupiony o- 
kolo osoby Prezydent i Rzeczypospo
litej i wojsko, wierne złożonej przy
siędze, sto ą niezachwianie na gruncie 
prawa i odeprą zamach na prawo
rządność.

Wzywani całą ludność wojewódz- 
twa, aby przez zdecydowanie karną

OBYWATELE RODACY.
Jesteśmy świadkami tragicznych 

zajść w stolicy Polski. Wywołały 
one nowe nadzieje u naszych wro
gów zewnątrz i wewnątrz granic pań
stwa. Jedni z nich chcieliby najechać 
i zagarnąć ziemie nasze, drudzy chcie
liby wywołać rozruchy komunistycz
ne.

Gdy jednak ogół kieruje oczy 
swe pełne troski na Warszawę, obo
wiązkiem społeczeństwa kresowego 
jest zwrócić najbaczniejszą uwagę 
na nasze granice, strzec nietykal
ności i całości państwa, oraz nienaru
szalności ustroju Rzeczypospolitej.

Zadanie to spełniają w pierw
szej lrnji nasze władze cywilne i woj- 

ioiMu Mi i
POZNAN, 14-5 — Wczoraj we 

czwartek 13 maja w godzinach wie
czornych przybyli samolotem z War
szawy do Poznania minister sprawie
dliwości dr. Piechocki i minister prze
mysłu i handlu Osiecki.

Ministrowie zapewniają, że Pre. 
zydent Rzeczypospolitej 1 RIąd stoją 
twardo na stanowisku, iż rokosz mu
si być wszelkimi środkami zlikwido
wany. Z obozem przeciwnym Rząd 
nie wdaje się w żadne rokowania.

Położenie wojsk rządowych po
lepsza się, Posiłki napływają nlenstan-

biui mmi i ■ ma
LWÓW, 15 5. (Tel. wł.) Godzina 

1.30. W związku z wypadkami warszaw
skimi Rusini we Wschodniej Małopoł- 
sce zorganizowali w związki faszystow
skie i t. zw. „tructowiki* i przygotowali 
s ę do wywołania rozruchów powstań
czych.

Ortfanirede te iefaek soałsł* m- 

postawę poparła zarządzenia władz 
które nie dopuszczą do wniesienia 
rozstroju i zahamowania toku pracy. 
Wszelkie próby szerzenia zamętu 1 
wszelkie skryte działania czynników 
wrogich państwu przeciwko jego bez
pieczeństwu i konstytucyjnemu po
rządkowi będą bezwzględnie i natych
miast stłumione.

Niech cała ludność posłuszna we
zwaniu Orędzia naczelnych władz 
Najjaśniejszej Rzeczypospolitej, da 
dowód karności obywatelskiej i pra
wdziwego umiłowania Ojczyzny.

Katowice, dnia 14 maj* 1926.

Bilski, m. p. 
Wojewoda Śląsk

skowe, obowiązkiem zaś wszystkich 
obywrttli jest dbać o spokój i po
rządek, przeciwdziałać i oddawać w 
ręce władz tych, którsy rozsiewaniem 
niepokojących pogłosek dążą do wy- 
wołania popłochu i zaburzeń.

Wspomagać powołane władze w 
ich staraniach o całość 1 niebezpie
czeństwo Rzeczypospolitej 1 Je) 
wszystkich obywateli.

Tylko zachowaniem spokojne) 
rozwagi, porsądku i wzmożeniem 
czujności przysłużymy się najlepie) 
Ojczyźnie.

Zarząd Okręgowy
Zw. Obrony Kresów Zachodnich

Hotói o syWi.
nie. Przybycie dwuch pułków z Ze
znania I jednego z Łowicza polepszy
ło znakomicie położenie Rządu. Mini
strowie podhreżlnję nadzwyczajną 
waleczność szkoły podchorążych. Cały 
kraj spieszy rządowi na odsiecz. 
Wojska Rządowe walczą z zapałem. 
Szczególnie ciężką była wałka o 
gmach Minieterjum spraw wojsko
wych, który został częściowo zbom
bardowany prsez artylerję rządową. 
W szeregach wojsk zbuntowanych 
dueh upada. Są wypadki przechodze
ni* na stronę wojak rządowych.

wczaau zdemaskowane, przyczem are
sztowano kilkunastu przywódców nt- 
sińakich.

Jako hasło do wywołania po
wstania posłużyć miała wiadomość <» 
wkroczeniu szaulisów z Litwy w gra
nice RzeczyposoolPei
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Mniiii. nttlH juro niinili n. j. Sta
POZNAN, 14-5. (wl.) godzina 4. 

popołudnia. Redakcja .Dziennika Po
znańskiego* zdołała nawiązać kontakt 
telefoniczny z wojewodą warszawskim, 
p. Soltanem, który oświadczył, źe jest 
w mieszkaniu w okolicach Belwederu, 
jest odcięty od Rządu i ogólnie może 
stwierdzić co następuje

Popołudniu rozgorzały szczególnie 
walki na ulicach Warszawy, przybiera
jąc charakter decydujący. W szeregach 
oddziałów wiernych Rządowi wzrasta 
optymizm z godziny na godzinę.

Po godzinie 2 popołudniu wojska 
rządowe po zaciekłych walkach zajęty 
gmach M nist. spraw wewnętrznych. 
O godzinie tej Iinja bojowa biegła pod |

POZNAN, 14.5 (Pat)—Urząd wo
jewódzki w Poznaniu komunikuje:

Rząd prawowity nie ustąpił i nie 
astąpi. Wszelkie przeciwne wiadomo
ści propagandowe są fałszywe. Pan 
Prezydent Rzeczpospolitej oświadczył, 
że z buntownikami nie będzie per
traktował.

Siły rządowe organizują się w 
sałym kraju.

W Poznaniu przebywają nadal 
jako przedstawiciele Rządu ministro
wie Osiecki 1 Dr. Piechocki.

Frastal tolilii tóói woM riW.
WARSZAWA, 15-5, godz. 0.30 

(Telefonem).—Według informacyj za
czerpniętych z .Robotnika* Prezy
dent Rzplitej i premjer Witos przed 
zajęciem Belwederu przez wojska 
marsz. Piłsudskiego udali się począt
kowo piechotą a następnie automo
bilem do Wilanowa. Obecnie znajdują 
się wśród wojsk rządowych—(pułki

Initaii sitatti
WARSZAWA, 14 5 (Tel. wł.). 

Godzina 12.30. Wiceminister spraw 
wewnętrznych Olpińskf urzędujący w 
Warszawie zwrócił się do wojewody-

Śląsk wobec wypadków 
warszawskich.

KATOWICE, 14.5. (tel) Na Śląsku 
panuje idealny spokój. Ludność z nie
cierpliwością oczekuje wiadomości. Re
dakcje pism w oblężeniu. Wiadomość 
o zwycięstwie wojsk rządowych w War
szawie wywołała olbrzymi entuzjazm. 
Wszystkie związki wydały odezwy, po
tępiające bunt wojska. Związek koleja
rzy zjednoczenia zawodowego oraz Pol
ski związek kolejowców wzywa koleja
rzy ślązaków do spokoju i piętnuje ha 
sła strajkowe, rozgłaszane przez koleja
rzy socjalistów. Związek powstańców 
śląskich wydal rozkaz do swoich człon
ków, wzywając Ich do karności. Zwią
zek powstańców potępia czyn zbuntowa
nych żołnierzy. Na Śląsku niemieckim 
odbyły się w niektórych miejscowościach 
antypolskie demonstracje.

W Tarnopolu spokój,
TARNOPOL, 14 5. W obrębie wo

jewództwa Tarnopolskiego panuje zupeł- 
»y spokój. Ruch kolejowy odbywa się 
normalnie.

Pisma warszawskie.
Dzienniki warszawskie me nadeszły 

wcz.roj oo Zagłębia, 

hotelem Bristol, Europejskim I Placem 
Saskim. Około godziny 3 wojska rzą
dowe zajęły Plac Saski i gmach sztabu 
generalnego, przyczem wzięto do nie
woli zbuntowanych szwoleżerów.

Generał Sikorski, który znajduje 
się w Warszawie, zajął na czele 
wojsk rządowych gmach Ministerjum 
kolei w Alejach Jerozolimskich.

Wiadomości te o zajęciu sztabu 
generalnego 1 wspomnianej linji wal
ki przywiózł równocześnie lotnik 
przybyły do Poznania z Warszawy.

Rada ministrów upoważniła wo
jewodów do ogłoszenia stanu wyjąt
kowego w poszczególnych wojewódz
twach.

Z Warszawy nadeszły co dopie
ro następujące wiadomości:

Buntownicy ostrzeliwują słabo 
Belweder. Buntowniczy pułk 37 pp. 
został rozbity. 400 Szwoleżerów Pił
sudskiego zostało wziętych do nie
woli. Transporty wojsk poznańskich, 
które odeszły do Warszawy we 
czwartek w południe, są już na miej
scu i biorą czynny udział w walkach. 
Dalsze transporty, które odeszły dziś 
w nocy są już poza Kutnem.

wielkopolskie).
W niedługim czasie po zdobyciu 

szturmem Belwederu rozpoczęła się 
gęsta strzelanina pomiędzy wojskami rzą- 
oowemi i nacie rającemi wojskami marsz. 
Piłsudskiego na Ochocie. W mieście 
panuje spokój. Ludność tłumnie wyle
gła ra ulice, oglądając szkody, wyrządzo
ne przez strzelaninę.

kieleckiego p. Manteuffla z żądaniem 
przesłania mu ścisłych sprawozdań o 
stanie bezpieczeństwa w podległym 
mu województwie.

W województwie Lubelskiem 
również spo^oj.

LUBLIN, 14-5 W województwie Lu
belskiem panuje zupełny spokój. Po
rządek nie został nigdzie zakłócony. 
Ruch kolejowy odbywa się normalnie.

Wczoraj Związek zawodowy kole 
j'arzy usiłował urządzić pochód demon 
stracyjny. Pochód jednak został udare
mniony przez policję, uczestnicy jego 
rozeszli się następnie spokojnie.

Plotki i pogłoski.
WARSZAWA, 15-5 (Telefonem) 

godz. 1 w nocy. .Kurjer Poranny* 
wydał nadzwyczajny dodatek podają

‘ tp.
Marja z Kasprzyckich PILARSKA

po powrocie z Rosji bolszewickiej po długich i ciężkich clerple- — 
mach opatrzona św. Sakramentami zmarła dnia 14-5 1926 roku 

przeżywszy lat 58
Eksportacja zwłok z domu p, Beduarka (ul. Z Mona) do kościoła pa

rafialnego w Grodźcu na cmeatarz nastąpi w oiedżiek dnia 16 maja 1926 r. 
o godzinie 3 popołudniu,

W nieutulonym Ula

Córki, kynowie, tytraw*, I rod.in..

Wojska marsz. Piłsudskiego 
w BELWEDERZE.

WARSZAWA. 14.5. godz. 7 wiecz. 
(Telefonem z „Kurjera Porannego* I ,Ex- 
pressu*). Po kilkog o dzianej zaciekłej 
walce wojska marszałka Piłsudskiego 
zdobyły o godz. 5.20 Belweder. Jedynie 
na krańcach miasta ostrzeliwują się co
fające się pułki rządowe.

O godz. 5.40. ulicą Nowy Świat 
przejechało auto wojskowe, wiozące 
sztandar Prezydenta Rzeczypospolitej, 
zdobyty w Belwederze. Wojsna rządo
we, znajdujące się na terenie miasta, zo
stały rozbrojone.

Pułk lotniczy został sprowadzony 
do Komendy miasta.

Ochotnicy cywilni, którzy brali

POTWIERDZENIE.
O godz. 7 wieczór uzyskaliśmy 

połączenie z Komendą m. Warszawy, 
skąd otrzymaliśmy potwierdzenie 
wiadomości z dodatkiem, że w War
szawie panuje spokój.

W Warszawie spokój.
WARSZAWA, 15 5 (Tel. wl.) Go

dzina 2.30, w nocy. Według wiadomo
ści ©trzymanej telefonicznie bezpośrednio 
zc sztabu generalnego w Warszawie, po 
całodziennych walkach panuje obecnie 
w mieście spokój.

Wczoraj przybyła do Warszawy 1-a 
dywizja z Wilna pud dowództwem jed
nego w pułkowników. Generał Rydz-

Nowe nominacje.
WARSZAWA, 15.5 (Tel, wł.) Godzi- | Jak wiadomo, dotychzcas marszałek 

na 3 a w nocy. Marsz. Piłsudski mianował | Piłsudski mianował komisarzem kolei 
p. Twardo komisarzem spraw wewnętrz- I posła Bartla i komendantem policji insp. 
nych. I Jaroszewicza.

cy wiadomość jakoby Prezydent Rze- | 
czypospolitej 1 premjer Witos w dro
dze do Wilanowa w okolicach Sie 
kierek został otoczony przez wojska 
marszałka Piłsudskiego.

W roli parlamentarzysty udał się 
do Prezydenta gen. Suszyński, który 
zakomunikował Prezydentowi, że o ile 
dobrowolnie się nie podda, zostanie si 
ą dostawiony do marszałka Piłsudskiego. 

1 Dla każdego znającego położenie 
okolic Belweaeru, Siekierek i Wilano
wa, wiadomość powyższa aż nadto wy
daje się plotkarską i tendecyjną.

Według pogłosek niesprawdzonych 
nadchodzących z Warszawy w walce o 
Belweder zginęli czterej generałowie znaj
dujący się przy boku Prezydeata Rzpli
tej, a mianowicie generał Rozwadowski, 
gen. Kesseler, gen. Kukle! I gen. Haller. 

i

udział w walkach po stronie marszał
ka Piłsudskiego zostali rozbrojeni ja
ko niepotrzebni.

Najzacieklejszy opór stawiała 
szkoła podchorążych, okopana w Ale
jach Ujazdowskich.

W Belwederze nie zastano ani Pre- 
zydenta Rzeczypospolitej, ani Rządu. 
Gdzie się w tym momencie znajdowali, 
me zdołano ustalić Krążą pogłoski, ja
koby Prezydent i Rząd wyjechali w kie
runku Lwowa, a według innych poglo 
sek, w kierunku Poznania.

Dowódcą DOK. Warszawa został 
mianowany gen. Wróblewski, dowódcą 
miasta gen. Tokarzewski. ,

Rada ministrów wyjechała, nato
miast Komenda miasta nie potrafiła 
określić gdzie się znajduje Prezydent 
Rzplitej.

Smigły porost al w Wilnie.
Wiadomość jakoby w Warsza

wie lub pod Warszawą przebywał 
generał Sikoiski jest nieprawdziwa. 
Chodziły wprawdzie pogłoski w cią
gu 2-cb ostatnich dni, że gen. Sikor
ski znajduje aię w Warszawie, jednak 
okazało się po sprawdzeniu że nie 
jest to prawdą.

Wiadomość tę należy traktować 
również jaito jedną z plotek o charakte
rze wybitnie tendencyjnym.

Tragiczne samobójstwo.
Warszawa 14-5. Godz. 4 popoł. 

(Telef.). Dowodzca 7 pułku piechoty 
w Chełmie, ppułaowunc Więckowski, 
wobec oświadczenia icorpusu oficer
skiego, który Chciał wyruszyć na 
pomoc marsz. Pusudsmemu, za
strzelił się.

Fuik pozostał na miejscu.

NADESŁANE.
roazięuowanie.

Dyrekcja Modrzejowskich Zakła
dów Górniczo • Hutniczych, opółka 
Akcyjna składa wyrazy podziękowa
nie za okazaną szybką i skuteczną 
pomoc przy gaszeniu pożaru, jaki 
miał miejsce w dniu 1 maja r. b. ua 
Hucie »Alilowice“ drużynom Straży 
Ogniowych: i) Kopalni „Wiktor*| 3) 
Kopalni .Czeladź"; 3) Zawodowej 
Miejskiej; 4) Ociiotniczej Miejskiej;
5) m. Czeladź; 6; Hr. Renard; 7) Fa
bryki Kulczyńskiego; 8) Ochotniczej 
Straży Rozdzieli 1 9) Ocnotniczej Stra
ży Dąbrówka. 286»

13 ta loterja Państwowa.
Losy do jl-ej klasy 13 ej Pań* 

•twowej Loterji nadeszły i są do na* 
bycia. Jozel Hiawski. Sosnowiea 
3 go *£«1« 23. 2821
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Orędzie króla angielskiego.
LONDYN, 13-5 (Pat.) Wolff. Król 

ogłosił wczoraj orędzie do narodu, w 
którem czytamy -. Naród dopiero co prze
szedł przez okres najcięższego położe
nia. Dziś zakomunikowano, iż strajk 
generalny uę skończył. W chwili takiej 
rzeczą nadzwyczajnej wagi jest zjedno 
czenie całego mojego narodu dla prze
zwyciężenia trudnego położenia, jakie 
nadal pozostało. Zadanie to wymaga 
współpracy wszystkich zdolnych i do
brze myślących ludzi kraju, ale ł przy 
takiej pomocy nawet będzie trudnem 
wykonać to zadan'e. Koniecznem jest 
zapomnieć wszystko, co się wydarzyło 
w ostatnich dniach. Pamiętajmy o tem, 
jak mężnie cały kraj przetrwał tę cięż 
ką próbę i obecnie zabierzmy się do 
dzieła, aby stworzyć pokój trwały. Orę
dzie kończy się wezwaniem, aby za
pomniano wszelkie gorycze ostatnich 
czasów i daje wyraz nadziei, że naród 
zjednoczy się w najbliższej przyszłości 
ku utrwalaniu pomyślnej przyszłości 

kraju.

Skutki straiku generalnego 
w Angiji,

PARYŻ, 14 5 (Pat). Wolff. Po- 
mimo zakończenia strajku generalne
go w Anglji, komunikacja pomiędzy 
Paryżem a Londynem nie jest jesz- 
sze normalna. Francuskie Towarzy
stwo kolei północnych prowadzi w 
tej sprawie rokowania z kolejami an- 
gielskiemi. Przypuszczają, że dziś 
podjęty zostanie normalny ruch ko

lejowy.

Kandydat na szefa rządu 
w NiemGzecn.

BERLIN, 14 5 (Pat Wolff). We- 
dle doniesień dzienników należy się 
liczyć z tem, że dr. Gessler stanie 
na czele dotychczasowego rządu 
Jest możliwem, że gabinet Gesslera 
znajdzie większość w parlamencie 
przy poparciu niem. narodowycn, gdyż 
jak zaznacza Vorgarts, socjaliści od 
mówią mu zaufania.

Straszna katastrofa 
automobilowa.

BERLIN, 14-5 (Pat Wolff). Na 
drodze między Seto ifelde i Rudo- 
wem wydarzyła się straszna katastro
fa automobilowa. Dorożka samocho
dowa, której szofer był opity, wje 
chała na maszerujący oddział pewne
go związku wojsaowego 1 przejecha
ła 11 osób. Trzy osooy zostały 
przejechane śmiertelnie, dwie są 
ciężko ranne. Wiele osób doznało 
wstrząsu nerwowego. Szofera pobi

to do krwi.

Zacięte walki w Marokku.
PAkYZ., 14-5 (Pat). L Casablan

ki donoszą, żp na froncie hiszpań
skim Riffeni stawiają zacięty opór. 
Obie strony poniosły wielkie straty.

Przelot nad biegunem 
północnym.

RZYM, 14.5. (Pat) Wolff. Mussolini 
otrzymał wczoraj o godz. 10.45 wiado
mość, łż statek Norge przeleciał nad bie
gunem północnym. Mussolini natych
miast wiadomość tę zakomunikował ra
dzie ministrów, która ją przyjęła z wiel
ki em zadowoleniem. Wiadomość Agen
cji Stefan! rozlepiona została wewnątrz 
miasta, a prasa wydała specjalne dodat
ki ladzwyczajne. W całych Włoszech 
pweżają przelot Amundsena nad biegu- 

północnym jako zwycięstwo Wioch.

MADRYT, 14 5. Wiadomości z Ge
newy, na podstawie których można 
wywnioskować, źe stałe miejsce w Ka 
dzie Ligi Narodów nie będzie przyznane 
żadnemu z jej członków za wyjątkiem 
jedynie Niemiec, wywołało we wszyst. 
kich tutejszych kołach politycznych bar
dzo przygnębia ące wrażenie. Dziennik 
ABC, streszczając to wrażenie, które 
które ziesztą wyraża jednomyślnie opinją 
Hiszpanjl, oraz wrażenie w kolach rzą
dowych w tej sprawie piszę: Wyniki o- 
brad.iakie odbyły się tymi dniami prze
sądzaj wyniki, które nastąpią w czasie 
ogólnego zgromadzenia Ligi we wrześniu, 
zgodnie zresztą z tendencjami, które

Hj iisisli ngmtjiiti«
GENEWA, 14-5 Obrady komisji 

reorganizacyjnej rozpoczęły się |ako 
poufne. Po dłuższej dyskusji na wnio 
sek lorda Cecila popierającego jawność 
przystąpiono do głosowania nad wnio 
skiem w sprawie jawności. Jedynie 
przedstawiciele Szwajcarji, Franci i 
Belgji głosowali za poufnością. Wzno
wiono przeto jawność.

Pierwszy przemawiał delegat Hi
szpan]! Palacios, przypominając dele
gacji angielskiej obowiązek Anglji i 
zapewniemenie popierania kandyda
tury Hiszpanjl na stałe miejsce, po
czem ponownie zgłosił żądania przy

Dymisja gabinetu Luthra.
Prośba o dymisję.

BERLIN, 14.5 (Pat) Wolff-Kan
clerz Rzeszy dr. Luther zgodził się 
na życzenie prezydenta Rzeszy nie
mieckiej na dalsze prowadzenie urzę
dowania w gabinecie. Równocześnie 
kanclerz Luther ze względu na fakt,

Hindenburg projionn e Gassierowi utrzymaaia gabinetu.
BERLIN, 14-5. (Pat) \Vo ff — Pre- | dotychczasowej koalicji partyj środko- 

zyden Rzeszy Hindenburg przyjął dziś I wych chciał utworzyć nowy gabinet, 
ministra obrony Krajowej d-ra Gesslera | Dr. Gessler zastrzegł sobie czas do na- 
i zapytał go się, czyby na podstawie | mysi u do jutra południa.

Zastępstwo dra Gesslera.
BERLIN, 14.5 (Pat) — Wolffa — . powierzył d-rowi Gesslerowi, obe- 

Prezydent Rzeszy uwzględnił prośbę cnemu ministrowi obrony krajowej 
dra Luthra i zwolnił go ze stanowi- < zastępstwo kanclerza Rzeszy, 
ska kanclerza Rzeszy. Równocześnie

Podz ękowanie dla Luthra.
BERLIN, 14-5 (Pat). Prezydent 

Rzeszy Hindeburg wystosował do 
d-ra Luthra pismo, w którem wspo
minając zasługi, jakie Luther położył 
dla utworzenia nowej waluty, upo
rządkowania finansó^ i gospodarki, 
wyraża mu za te czyny podziękowa
nie.

Starcie robotników z po
licją w Londynie.

LONDYN, 14 5 (Pat.) Wolff. W o 
kręgu górniczym Doncaster 300 robo

Kronika Zagłębia.
Cena chleba i mąki.
Komisja cennikowa przy Magistra

cie w Sosnowcu ustaliła wczoraj nastę
pujące ceny mąki I Chleba. Mąka 50 
proc, — 62 pr., 70 proc. — 56 gr. za 
gig. Chleb 50 oroc.— 59 gr.. 70 oroc- 

przeważały od czasu ostatniego zgroma
dzenia a mianowicie, że H szpanja nie 
otrzymała sta ego miejsca w Radzie. Je
żeli tak jest rzeczywiście, to Hszpanja, 
która nie wnosiła żadnych rozdźwięków 
w obradach Ligi Narodów, a która prze
ciwnie interwenjowaia bardzo skutecznie 
jako czynnik pojednania i pokoju w kil
ku sprawach, w których nie była zupeł
nie zainteresowana, nie będzie wyrażała 
swego desinteresement w sprawie tego 
organizmu zgodnie zresztą z linją usta
loną przez rząd hiszpański w czasie 
nadzwyczajnego zgromadzenia w marcu, 
a która była podtrzymaaa osobiście przez 
ministra spraw zagranicznych.

znania H szpanji stałego miejsca do
magając się, aby poddano pod dy
skusję pytanie, czy należy przyznać 
Hiszpanji stałe miejsce i zapowiada
jąc, że dopiero po tej uchwale Hisz- 
panja zajmie stanowisko w sprawie 
powiększenia miejsc niestałych i ich 
liczby.

Naogół panują dwie główne kon
cepcje. Anglja, Francja, Czechosłowa
cja i Belgja są za powiększeniem ilości 
niestałych miejsc do 9 zaś Szwecja i 
Włochy pragną powiększenia liczby 
miejsc niestałych najwyżej o 1 lub 2 
miejsce t zn. do 7 lub 8.

iż uchwała parlamentu, na mocy któ
rej nastąpiła dymisja całego gabinetu 
i która odnosiła się wyraźnie do kan
clerza Rzeszy, prosił prezydenta pań
stwa o przychylenie się do prośby 
jego o dymisję.

tników usiłowało wstrzymać komunika
cję uliczną, przyczem przyszło do star
cia z policją/ Około 80 górników zosta
ło aresztowanych.

Rozwiązanie orgwzacyj 
wojskowych przBrtfoiowyGh.

BERLIN, 14 5 (Pat Wołfl). Urzę
dowy Preussiscber Pressedienst do
nosi, iż pruski minister spraw we
wnętrznych rozwiązał stowarzyszenia 
Olimpia, Wehrbund Ostmark i Jung 
Wicking, które to organizacje były 
tajnemi stowarzyszeniami wojskowe- 
mi mającemi cele przewrotowe.

— 53 gr. Cena mąki obowiązuje od dziś, 
cena chleba od poniedziałku.

Kurs dolara.
Wcioraj na czarnej giełdzie w Sos

nowcu kurs dolara wynosił 11.50.

Nowy rozkład jazdy.
Z dniem 15-go Maja rb. następu

je zmiana rozkładu jazdy pociągów 
osobowych na polskich kolejach pań
stwowych. Jak się dowiadujemy w 
najbliższych dniach ukaże się w sprze
daży bardzo praktyczny kieszonkowy 
rozkład jazdy pociągów osobowych 
dokładnie i szczegółowo opracowany 
nakładem Składu Materjałów Piśmien
nych oraz Biura Dzienników i Ogło
szeń Józefa Hlawskiego w Sosnowcu 
Sprzedawane rozkłady innych wydaw
nictw częstokroć zawierają mylne in
formacje i wprawiają w kłopot po
dróżnych. 282C

Z Sądu okręgowego.
(1) Sekcja karna Sądu okręgowe

go w Sosnowcu w składzie: przewo
dniczący Sokólski, sędziowie Woje
wódzki i Jankiewicz, rozpatrywała 
wczoraj między innemi sprawę Jana 
Czapli, oskarżonego o przemycanie 
kom do Niemiec i sprawę Kazimierza 
Wrońskiego o puszczenie w obieg 
fałszywej 10 złotówki.

Oskarżał prokurator Marx, bronił 
w pierwszej sprawie adw. Szeniec, 
sekretarzował aplikant Epstein.

O puszczenie w obieg 
fałszywej 10-złotówkf.

Lawę polsądDych zajął mieszka
niec Dąbrowy — 37-letnf Kazimierz 
Wroński.

Powołano 8 świadków: Anielę 
Kalinowską, Lucję Barańską, Jana i 
Mieczysława Mikowsutch, Stefana 
Bednarskiego, Jozefa Bartnika oraz 
Nachemję i Sabinę Monszeinów.

Dnia 3 stycznia b. r. Wroński 
wręczył Mieczysławowi Makowskiemu 
10-ziotówkę z prośoą o kupno butelki 
wódki. Makowski załatwił polecenie 
Barańskiej, posiadającej tajny wyszynk, 
przyczem ta ostataia zmieniła banknot a 
swojej sąsiadki Kalinowskiej, ponieważ 
,nie miała wydać*.

Byt już podówczas zmierzch, to też 
Kalinowska dopiero na drugi dzień zau
ważyła, że banknot jest fałszywy. Zwró
ciła go Barańskiej, ta znowu Makow
skiemu.

Przy dochodzeniu policyjnem Wroń
ski twierdził, że 10-złotówkę otrzymał 
od Monszaina, który miai mu ją wydać 
z Banknotu 20-złotowego przy Kupnie 
wódki, okazało się jednak, że to nie
prawda.

Falsyfikat był zwykłym kawałkiem 
papieru z rysunkiem wykonanym atra
mentem i kredkami.

Wroński został skazany na 3 mie
siące więzienia z zaliczeniem aresztu 
prewencyjnego.

Ze sportu.
„sosnowiec —Wirginja".

Jutro na Ooisku ZTGS. Hakoach Bę
dzin ul. Kościuszki, o godz. 11 -ej rano 
rozegrane zostaną zawody rewanżowe w 
piłkę nożną pomiędzy drużynami K. S. 
sosnowiec a T. Ś. Wirginja.

Sędziować będzie p. Czech.

Z TEATRU.
Dziś. .Rewja operetkowa", urozmai

coną popisami baletowymi w wykonaniu 
całego zespołu, Ceny minimalne krze
sła po 1.50, 1,20, 1,00 8J i 6J gr., balkon po 
6J i 40 gr.. galerja JO gr. Początek godz. 
8 wiecz.

Niedziela, jak zwykle dwa przedstawie
nia: popołudniowe o godz. 4 i wieczorowe 
o godz 8.

Teatr w Będzinie.
W niedzielę artyści teatru soanowfee- 

kiego odegrają pełną humoru i urozmaico
ną tańcami „Kewję operetkową" w 15 obra
zach, Ceny miejsc od 50 gr do 3 zl. po
czątek godz. 8 30 wiecz.

Teatr w Zawierciu.
W nadchodzący poniedziałek afisz zapo

wiada występ teatru sosnowieckiego. Artyści 
odegrają oe-ną humoru operetkę, dostępną tyl
ko dla dorosłych .Odmiodzoay Adoiar" z pp.: 
Wandą Zamorską w roli taacerki Dodo i Ma
rianem Jastrzębskim w roli tytułowej W akcie 
trzecim popisy baletowe. Pocz. g 8 wiew.



‘l
.TSKR a-" — sobota 15 mała 192B roku. rr rru

W numerze 105 .Iskry" t dnia 9 maja r. b. ukazało się 
ogłostenle o wyinacieniu Hcytacjl w firmie: „J. Kruszyński" 
w Sosnowcu na dzień 18 b. m. na żądanie firmy .Kern i S-ka". 
Jako pełnomocnik powyższej firmy oświadczam, że ogłoszenie 
pomieszczone zostało przez pomyłkę, gdyż wszelkie należności 
firmy .Kern i S-ka* zostały już przez firmę „J. Kruszyński" da
wniej uregulowane.

Adwokat
2871 W. Jędrzejewski

Sosnowiec, dnia 12 maja 1926 r.

Ogłoszenie.
Z powodu przebudowy ulicy Kościuszki i Placu Konsty

tucji w Będzinie, z dniem 12 maja b. r. ruch autobusów prze
kraczających wysokość podjazdu kolejowego, skierowany zosta
je przez przejazdy kolejowe za stacjami Będzin i Będzin-Miasto 
przez ulice Sielecką i Sienkiewicza.

Inne pojazdy przez podjazd i przejazd kolejowy na ulicę 
Sienkiawlcza,

Prezydent:

2860 1 L Rubinli ht

r\om do sprzedania w Niwce prłV 
ul. Szosowej, 14 ubikacji a kuch

niami Paulina Gwóźdź. Cena umiar
kowana. 2708-2

I Lokale.
10 groszy za wyraz. I

rjo wynajęcia różne lokale miesz- 
kalne oraz odpowiednie na biuro 

przy ulicy Niskiej nr. 10 w centrum 
Sosnowca Wiadomość: Biuro Budo
wlane .Barok". 285>l
Dokoj umeoiowany zaraz do wyna- 
* jęcia. Wiadomość „Iskra" Będzin, 

2858-1

.używa, m. . .ca.

™ „Jeleń-Schichf
Tanie przez swą wydajność

Pokój do wynajęcia? wiadoinuśc te
lefon 2-26, 281J

Odnajmę pokój umeblowany za 
czynsz pólroczuy zgóry. Wiado

mo ś ć Aaiii. .Iskry" 2879-3
■ etmsko w Sławkowie w puDlitu 

stac|l, pod lasem. Dom w dużym 
ogrodzie. Pokoje 1 z kuchnią, 2 z 
kucbn ą lub pojedyńcze. Może być z 
utrzymaniem. Wiadomość: Dąbrowa. 
Sooieskięgo 4 •łtcaęsiia_________ 877

tars.y emeryt ozuaa pu.uju z >■- 
CJ trzymaniem iuo bez przy spokoj- 
ne| rodzinie, okolica obojętna. — O- 
ferty; „iskra* Sosnowiec, „ula etne- 
ryta". z87u
r^udzozienuec poszukuje umeoiowa- 

nego posoju z osobnem wejściem, 
/głoszenia „Iskra", Będzin dla „Cu
dzo* i cmca". 2a75

OGŁOSZENIE.
W dniu 12 kwietnia 1926 roku zapisano:

Nr. 2510. „Abram Pilcer" sklep spożywczy w Żarkach, gmi
ny Żarki, Krakowska 3. Firma istnieje od roku 1915 Właściciel 
Abram Pilcer, zam. tamże.

Nr. 2511. „Jan Kuc* sklep towarów kolonialnych - spo;yw- 
czych i sprzedaż wyrobów tytoniowych w.Sławkowie, Rynek 37. 
Firma istnieje od roku 1894. Właściciel Jan Kuc, zam. tamże.

Nr. 2512. „Franciszek Radecki" sklep spożywczy w Kozi- 
główkach. Firma istnieje od roku 1920. Właściciel Franciszek Ra- 
uecki, zam. tamże.

Nr. 2513. „Stanisław Ostrowski" handel win i wódek w Sław
kowie, Rynek 172. Firma istnieje od roku 1916. Właściciel Stani
sław Ostrowski, zam. tamże.

Nr. 2514. „Wiktor Olbrych" sprzedaż wiH i wódek w Czela
dzi, Piaski. Firma istnieje od roku 192ó. Właściciel Wiktor Ulbrych 
zam. w Sosnowcu, NowOpogońska 5e-

Nr. 2515. „Izrael Szwimmer" drobny handel zbożem w mie
szkaniu, z siedzibą w Żarkach, ul. Leśniowska. Firma istnieje od 
1903 roku. Właściciel Izrael Szwimmer, zam. tamże.

Nr. 2516. „Joachim Waldman" sprzedaż towarów manufaktur- 
nycb w Będzinie, Kołłątaja 25. Firma isinieje od roku 1920. Wła
ściciel Joachim Waidman, zam. także.

Nr. 2517. „Nuchim Wajnstein" handel manufakturą w Będzi
nie, Sączewska 9. Firma istnieje od roku 1918. Właściciel Nuchim 
Wajnstein, zam. tamże. Pomiędzy właścicielem firmy, a żoną jego 
została ustanowiona na mocy intercyzy wyłączność majątnu i wspól
ność dorobku.

Nr. 2519. „Mordka Josel Fiszer sprzedaż konfekcji damskiej 
w Będzinie, Kouątaja 20, F<rma istnieje od roku 1920. Właściciel 
Morusa Josek Fiszel, zam. w Będzinie, Małachowskiego 38. Na 
mocy intercyzy została ustanowiona pomiędzy właścicielem firmy 
a jego żoną wyłączność majątku i wspólność dorobku.

Nr. 2520. „Izrael Zylberberg" handel meblami w Będzinie, 
Plac 3 Maja 2. Firma istnieje od roku 1898. Właściciel Izrael Zyl- 
betberg, zam. tamże.

Nr. 2521. „Józef Salwiński" sprzedaż win, wódek i wyrobów 
tytomowycn w ząokowicach, Kościelna 12. Firma istnieje od roku 
1922 Właściciel Józef Salwiński, zam. tamże.

Nr. 2522. „Kywka Rosenblum" drobna sprzedaż artykułów 
spożywczych w /.arkach, gminy Żarki, przy ul. Częstochowskiej, 
Firma istnieje od roku 1875. Właściciel Rywka Rosenbłum, zam. 
w Zarkacn.

Nr. 2b23. „Leonja Pejsak" drobna sprzedaż wyrobów tyto
niowych i spożywczych w Żarkach, gminy Żarki, Nowy Rynek. 
Firma istnieje od roku 1911. Właściciel Leonja Pejsak, zam. tamże.

Nr. 2524. „Josek Dauman" wyszynk piwa i jadłodajnia w Żar
kach, gmina Żarki, Rynek. Firma istnieje od 1900 roku. Właściciel 
Josek Dauman, zam. tamże.

Nr. 2425. „Błima Rozenblum* drobna sprzedaż artykułów spo
żywczych w zaiKacb, gmina Żarki, ulica Krakowska. Firma istnie
je ou roku 1877, Właściciel Biima Rozenoium, zam. tamże.

Nr. 2520. „Apteka Spadkobiercy Jana Grochowskiego"—Dzier
żawca T. janiCKi w Dąbrowie Górniczej, Sobieskiego nr. 5. Firma 
isiuieje od roku 1878. Właściciel: spadkobiercy Jaaa Grochowskie
go: wdowa Anna Grochowska, Jan Grochowski, Alina urochowska. 
Na mocy aktu zeznanego dnia 23 września 1921 r. przed notarju- 
szein Cicnońskim w Dąbrowie, przedsiębiorstwo niniejsze zostało 
wydzitrzrwior.e przez Teodora Janickiego na lat 6.

W dniu 15 kwietnia 1926 roku.
Nr . 2527. „Skład Apteczny* Spadkobiercy Jana Grochowskiego: 

dzierż/* ca T. Janicki w Dąbrowie Górniczej, Sobieskiego 15. Fir
ma /śmieje od roku 1890. Właściciel: Spadkobiercy Jana Grochow
ski/^: wdowa Alina Grochowska, Jan Grochowski i Alina Gro- 
£/■ wska. Na mocy aktu zeznanego dnia 23 września 1921 roku 
' ,zed notariuszem Cichońskim w Dąorowie, przedsiębiorstwo ni- 
uiejsze zostało wydzierżawione przez Teodora Janickiego na lat 6.

1...I I - (PÓŁWYSEP HEL) -
11 E L PENSJONAT ZACISZE 

Otwarty od 1-go czerwca.
Kuchnia wykwintna. Ceny przystępne

INFORMACJE: 2878

BlfflESltZ, Biilrns GSrnlcza, akta Euniki u m. 1, lol. lii.

zwajcaiskle Oorz- 
g ie Zioła" z marką 

\. JjW/ .Kogut* są stosowane 
przy chorobach żołąd
ka, kiszek, obstrukcji 

i kamieniach żółciowych. — 
„Szwajcarskie Gorzkie Zioła- są 
naturalnym łagodnym środa em 
przeczyszczającym, ułatwiającym 
funkcje ogranów trawienia i dzia
łającym przeciwko otyłości. Szwaj
carskie Górskie Zioła' pobudaają 
apetyt. Sprzedają apteki i składy 
apteczne po złotych 1.50 za pudeł
ko. - Skład główny apteka A. Gą
seckiego w Warszawie, ul, Le
szno 41. Wysyłamy najmniej 2 pu
dełka po otrzymaniu zł. 4.30 

(a przesyłką. 2585 4

Choroby pluci
Stosowany przez pp. Doktorów
“Balsam Thiocolan Age* 
przy gruźlicy, bronchicie, kaszlu 
ułatwia wydzielanie się plwociny, 
wzmacnia organtzm i samopo
czucie chorego, powiększa wagę 
ciała. „Balsam Thiocolan Age" 
sprzedają apteki i składy apteczne 
(drogerje). Żądajcie tylko w ory- 

ginalnem opakowaniu apteki

2583 A. Gąseckiego 
w Warszawie, Leszno 41.

łJklcp z mieszkaniem do wynajęcia 
CJ oroaula ulica Piotrkowska ur. 3 
Wiadomość w czeladzi ulica Milow- 
ska 15 u Wroblewssiego.______2874

I Posady i prace.
.aofiarowauc 10 groszy za wyra. I

'Technik—rysownik, możliwie obznaj- 
* miony z konstrukcjami i rysun

kami zwrotnic zoiejowycn i tramwa
jowych z dokładnym obliczeniem 
wag i kalkulacjami, potrzebny od za
raz do TuW. AKC. AlljaCZOW8kiCn O- 
alewni utali i Zakładów Mechanicz
nych „Bracia Bauerertz" w Mijaczo- 
y.ie p. Myszków, 2828-2

Komitet obchodu 
jubileuszowego.

Kierowniczki Szkoły Handlo- 
wejpani E. Łabudzińskiej ia- 
wiadamia, źe uroczystość mają
ca się odbyć dnia 16 b. m. zo
stała odłożona. Zawiadomienia o 
nowym terminie ukaźą się w 
prasie miejscowej. 2876

RBrtowBia Mowa
Br. ZIELIŃSKICH

s Zawre i, ii. PiimWiip i
Zawiadamia Szanowną Klijen- 

telę, że posiada specjalnie im
portowane tytonie w najlepszych 
gatunkach. 2863-2

Matki! Żądajcie w aptekach 
I składach ap leczą, 
hygieaicine j pray-

„Puder Dzidzi"
ciało dziecka w zurowiu i czystości. 
2587 Apteka A. Gąseckiego 

w Warszaw.e ui. Leszno 41.

| BrfibM ogłoszenia. |

Kupno i sprzedaż.
W groszy za wyraz.

Meble różne, gotowe otomany, ka- 
*»* napy w pracowni J Czernego w 
Będzinie (dom własny) ul Mudrze- 
lowska Nr, 14. 2167-6 __
lĄZyprzedaż towarów żelazno-galan- 
• • teryjnych masy upadłości tirmy 
,T. Chrzanowski*. oosuowiec, Pilsud- 
sudkiego 14. Ceny obniżone 30 proc.

2336

L*vtrzeuuy inkasem do atu warzy sze- 
1 ma Właścicieli Nieruchomości, Pił
sudskiego L. o, poządaaa kauqa pier
wszeństwo mają członkowie Stowa
rzyszenia. 2327-2

Qsoba młoda, iuteligeatna może się 
zająć domem, dziećmi, zna szy

cie, kuchnię i t. p ewentualnie u sa
motnego z lepszej sfery, chętnie na 
wyj azu. Zgłoszenia do administracji 
w Sosnowcu pod „Niezależna".

2865—2

I Nauka i wychowanie.
10 groszy aa wyraz. I

OTEnografji wyucza listownlo In- 
stytut stenograficzny, Warszawa, 

Krucza 26. Żądajcie bezpłatnych 
prospektów. 2723-12

Wiedeńczyk z wieloletnią praktyką 
nauczycielską udziela lekcji nie

mieckiego języka, korespondencji oraz 
gry na skrzypcach i na fortepianie 
sumiennie, tamo i grunto wsie.oferty 
Administracja pod .nauczyciel*. 

2768-2

Różne.
10 groscyza wyraz.

Zakład tapicersko-dekoracyjny Bo
lesława Ratajskiego. Sosnowiec

Głowackiego 5, przyjmuje wszelkit 
zamówienia w tym aakresie. Przeroś j 
ka starych meoli i materacy. Cenj , 
bardzo przstępne. 2339-9
zastrzegam jrzed kupnem saradzio 

nego roweru fiemy Baran w ót> 
snowcu nr. firmy 1005 obelgijskichczę 
ściach składowych. Czesław Koźmiń
ski Gi odzie c,286 >

Zgubione dokumenty. 
10 groszy za wyraz. I

lĄ/ładysIaw Stanik zgubił ksłąźecz- 
kę wojskową, wydaną przei 

PmJ Pińczów która unieważnia
lĄ/aienty wrOOel r. idarf zguDir ssią, 
*“ źkę wojskową PKU Sosnowiec, 
j/antoch Augustyn zguoił kartę oa 
** roczenia, wyuaną przez PKU Bę 
Gzili. 2859-2

omuald Dworacaeu r. 1901 agubir 
tymczasowe zaświadczenie demo 

bilizacji, wydane przez 43 p. p. a. < 
2852-2

lA/archulskt Piotr zgubił książ eczto 
’• aasy chorych, wydaną prid 

kup. .Mortimer'. 2873
iĄ/iuor Bielawa zgubił ksiąźeczk
* * Kasy cnorjcu i wypłatową ubi 
Hulcsynskiego. 2807



Cena numeru 20 groszy.

Dodatek nadzwyczajny Nr. 3 (nocny).,
Piątek 14 maja 1926 roku.

CENY OGŁOSZEŃ:
Za wiana milimetrowy przed tekstem 

50 groszy, w tekśc e i nadesłane 
35 groszy, za tekstem 15 groszy. 
Nekrologi w tekście do 50 wierszy — 
15 groszy, do 80 wierszy—25 groszy,, 
do 100 wierszy —30 groszy za wiersz 
•-'robne ogłoszenia po 5—10 groszy za 
wynz. Najmniej 1 złoty. Matrymonialne 
15 gr. za wyraz. Tłustym drukiem 
po dwójnie. Zagraniczne 100 proc, 
drożej. _____

W numerach świątecznych i nie
dzielnych ceny o 25 proc, droższe.

Za terminowy druk ogłoszeń admi* 
uistracja nie odpowiada.

Każda nowa podwyżka obowiązuje 
lut wszystkie przyjęte ogłoszenia do 
zmiany cen bez uprzedniego zawia
domienia. ■ ■

i. A Kenauor: tadeiuz anioła.

Filje: u^zin, .diamaw / — jąirm - iiyjrsu, j ZL — firoiziec, iii. Wtt
MlbAWUA: .miner zachoom

Dziennik oolityczny. stulasz y, ps nlarczy i literacki
le.irala: Msrtwiec ft

Wojska marszałka Piłsudskiego
w BELWEDERZE

WARSZAWA, godz. 7 wieczór. (Telefonem) Po kilkogodzinrej zaciekłej walce wojska 
marszałka Piłsudskiego zdobyły o godz. 5.2U Belweder. Jedynie na krańcach miasta ostrzeliwują 
się cofające się pułki rządowe.

O godz. 5.40 ulicą Nowy Świat przejechało auto wojskowe, wiozące sztandar Prezydenta 
Rzeczypospolitej, zdobyty w Belwederze. Wojska rządowe, znajdujące się na terenie miasta, zo 
stały rozbrojone.

Pułk lotniczy został sprowadzony do komendy miasta.
Ochotnicy cywilni, którzy brali udział w walkach po stronie marszałka Piłsudskiego zo

stali rozbrojeni jako niepotrzebni.
Najzacieklejszy opór stawiała szkoła podchorążych, okopana w Alejach Ujazdowskich.
W Belwederze nie zastano ani Prezydenta Rzeczypospolitej ani Rządu Gdzie się w tym 

momencie znajdowali, nie zdołano ustalić. Krążą pogłoski, jakoby Prezydent i Rząd wyjechali 
w kierunku Lwowa, a według innych pogłosek, w kierunku Poznania.

Dowódzcą DOK. Waiszawa został mianowany generał Wróblewski, dowódzcą miasta 
gen. Tokarzewski.

POTWIERDZENIE.
I

O godz. 7 wieczór uzyskaliśmy połączenie z Komendą m. Warszawy, skąd otrzymaliśmy potwierdzenie wiadomości z dodat
kiem, ie w Warszawie panuje spokój.

Rada ministrów wyjechała, natomiast Komenda miasta nie potrafiła określić gdzie się znajduje Prezydent Rzplitej.
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DODATEK NADZWYCZAJNY.
Piątek 14 maja 1926 roku.--------- Cena-numeru 20 groszy.

OIliASM: .mrur zatli»W * — leitrala: SoSIUftieC — milattor: faaeasz tumu.

Filie: hem. niuuiiuiigi 1 — fląiran “grat* — iarurtit, J daia 11. — firolziec, ul. SWiiffl.

Sytuacja w Warszawie i w kraju.
Od Redakcji.

informacje, podawane przez ,1- 
flirt**, otrzymujemy oczywiście z tycb 
nielicznych źródeł, jakie aa obecnie 
dostępne.

Co do informacji * Warszawy, 
to z powodu sytuacji, wytworzonej na 
terenie stolicy, pochodzą one prze
dramię ze źródeł, będących w kon
takcie ze aztabem marsz. Piłsudskiego-

Dziś popołudniu otrzymaliśmy 
ąffadomość z Poznania, którą podaje- 
my w całości.

Wieści z Warszawy.
Z Częstochowy otrzymaliśmy o 

godz. 1,20 garść Informacji, jakie tsm 
•Wym.no w du"

'•

‘ Diii r.no ri.wiv.no rokow.nt. 
między Belwederem a marsz. Piłsud
skim. Pośredniczyli gen. Żeligowski 
i Zdzisław Lubomirski.

Na ulicach Warszawy panuje 
•pokój, a ludność wyraża nadzieję, 
Ze tragedja dni ostatnich znajdzie li
kwidację na terenie politycznym.

Telefony w Warszawie.
WARSZAWA, lł 5 Goju. 3 pop 

(Tel. wł). Centrala telefoniczna w 
Warszawie w dalszym ciągu obsadzo
na jest przez oficerów marszałka Pił
sudskiego, którzy kontrolują rozmo
wy i zezwalaią tylko na łączenie z re
dakcjami pism lewicowych. Żadnych 
innych rozmów prywatnych centrala 
aie uskutecznia.

Wojska rządowe.
KRAh-OW, 14 V. Gjuz 9 rano. 

(Telefonem). Według wiadomości, za
czerpniętych ze źródeł wojskowych, 
sytuacja przedstawia się następująco: 
Część kraju, obejmująca zachodnią 
Małopolskę, Śląsk i północno zacho
dnią część Kongresówki aź za Piotr
ków, pozostaje pod dowództwem gen. 
Szeptyckiego, który działa w imieniu 
Rządu. Cała wschodnia Małopolska, 
okręg lwowski w stronę Lublina jest 
pod dowództwem gen. Sikorskiego. 
Wielkopolska i Pomorze pozostają 
pod dowództwem gen- Dowbor Mu- 
śnickiego. Sytuacja w Lubelskiem 
narazić nie wyjaśniona.

Wznowienie walk.
WARSZAWA, 14.V. Godz. 8.40 

(Telefonem) Po kilkgod zinnem za
wieszeniu walki, marszałek Piłsudski, 
ściągnąwszy posiłki, rozpoczął o go
dzinie 5 rano bitwę, która trwała bez 
przerwy do godziny 8, poczem strza 
ły ucichły. Walka była bardzo za
wzięta.

Bombardowanie lotniska.
WARSZAWA, 14. V. Godz 10 40. 

(Teł. wł.). Przed chwilą rozpo
częło się ostrzeliwanie przez arty
lerię marszała Piłsudskiego lotni
ska Mokotowskiego, które pozo*

Walki trwają dalej.
WARSZAWA, 14 V. Godz. 11. 

(Teltfontm). |ak się dowiadujemy 
z reaakcii .Ekspresu Porannego", 
załoga twierazy Modlina przyłą
czyła się do wojsk marszałka Pił
sudskiego. Z innych źródeł brak 
potwierdzeń.a tej wiadomości.

Przehisg akcj i w godzinach porannych.
WARSZAWA, 145 Godz. 2.30 

Walka poranna w bardzo wczesnych 
godzinach rozpoczęła się od strony 
Sejmu o gmach, zajętego przez woj
ska rządowe, Mmisterjum spraw woj
skowych przy placu Zbawiciela.

Po krótkiej walce gmach został 
zajęty przez oddziały marszałka Pił
sudskiego.

Na Powiślu rozpoczęła się ofen- 
żywa oddziałów marsz. Piłsudskiego 
w stronę Belwederu.

Z ceotrum miasta wojska rządo
we zostały wyparte na plac Moko
towski i koniec Alei U.azdowskiej.

Gmach Sejmu i dziedziniec zo
stały zajęte przez oddziały marsz. Pił-

Zajmie htniska
WARSZAWA, godz. 4 pop. (Te

lefon). Jak informuje ,Kur;er Poran
ny", oddziały marsz, riłsudskiego o- 
panowały caie lotnisko Mosotowskie, 
plac Zbawiciela 1 kolonię Staszica.

Z .Kurjera Porannego* informu
ją, źe marszałek Piłsudski, celem u- 
niknięcia dalszego rozlewu krwi, wy
słał do Belwederu swych parlamen
tarzystów z żądaniem poddania się 
Rządu. Obecnie oczekiwany jest wy
nik pertraktacyj.

staie w rękach woisk rządowych.
Aeroplany, skupione po stronie 

Rządu, które nieustannie krążyły 
nad miastem, od godziny zaprze
stały lotu.

Na ulicach miasta walki trwają 
w dalszym ciągu. Walka przenio
sła się ze śródmieścia w okol.ce 
Mokotowa i na Powiśle.

Z redakcii „Robotnika" infor
muj, źe walka przeniosła się w 
bezpośrednią okolicę Belwederu.

sudskiego. Zajęty równie* został szpi
tal Ujazdowski.

Oddziały marsz. Piłsudskiego za
atakowały lotnisko Mokotowskie. Po 
walce część lotniska została opano
wana.

Według fnformacyj źe źródeł; zbli
żonych do marsz. Piłsu kiego, akcja 
zbrojny w Warszawie zbliża się ks 
końcowi.

Pułkownik Żymierski, który cfaciał 
Się dostać do oddziałów wielkopol 
skich, stojących pod Warszawą, zo
stał ujęty pod Błoniem.

Donoszą z okolic Belwederu, że 
o godz. 10 rano z loniska Mokotow
skiego wzbiło się 6 samolotów. 

Mokotowskiego.
Akcja marsz. Piłsudskiego zmie

rza do likwidacji walk na terenie 
Warszawy i w tym kierunku, by sa
mego Belwederu nie brać szturmem.

W tej chwili płonie jeden z han
garów na lotnisku Mokotowsklem.

Ogień artyleryjski, który trwał 
od rana, został wstrzymany i w tej 
chwil! już artylerja nie strzela. Sły
chać natomiast gęste strzały karabi
nowe.

Z Poznania.
POZNAŃ, godz. 4. Przed godzi

ną ukazało się nadzwyczajne wydanie 
„Kurjera Poznańskiego* z odezwą do 
ludności. Pojawił s;ę również oficjal
ny komunikat Polskiej Ajencji (PAT).

Wiadomo, źa od wczoraj bawią 
w Poznaniu ministrowie Osiecki i 
Piechocki.

Zamieszczono wiadomości z te
renu walk pod Warszawą. W donie
sieniach podano, że 400 szwoleżerów 
marsz. Piłsudskiego wzięto do nie
woli, ze stojący po stronie marsz. 
Piłsudskiego 37 p. p. został rozbity i 
wreszcie, że oddziały marsz. Piłsud
skiego ostrzeliwują Belweder.

Według dalszych wiadomości dwa 
pułki poznańskie 1 jeden pułk łowi
cki biją się pod Warszawą po stro
nie Rządu, a dalsze oddziały poznań
skie z Kutna podążają autami w stro
nę Warszawy. Z powodu trudności 
technicznych na kolejach oddziały 
wielkopolskie podążają marszem pie
szym.

Sytuacja w Częstochowie 
i w riotrkowie.

CZĘSTOCHOWA, 14-V. Godrinc 
9 rano. (Telefonem). Wczoraj wie
czorem rozeszła się wiadomość, ja
koby okręg zajęty przez dywizję pie
choty pod komendą gen. Wróblew
skiego, stacjonowany, w Częstocbo- 
cbowie, odpówił posłuszeństwa Rzą
dowi. -

Jest to tendencyjna i fałszywa 
wiadomość, powstała z racji drobnych 
nieporozumień, wynikłych przy tran
sportowaniu strzelców podhalańskich 
od strony Krakowa do Warszawy. 
Dziś rano linja kolejowa de Wnrezś- 
wy została już otwarta.

Na terenie Częstochowy, Noww» 
radomska, Końskich i Piotrkowa orec 
w po wiatachOpoczyńsIum, Włoszczow- 
sklm 1 Koneckim panuje spokdd. Dro
ga do Waresawy woloa.

%25e2%2580%25a2Wym.no
ri.wiv.no
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Na ulicach Warszawy. Pod Porajem i Częstochową.

WARSZAWA. Goół 3.20 (Tel. 
•t) Na ulicach Warszawy komu
niści rozrzucili odezwy, w których 
nawołują do wystąpień i tworze
nia komitetów akcji.

Na płaca Teatralnym betaljon 
piechoty pod dowództwem gen. 
Składkowskiego zajął komisariat 

Rządu, miesaczący się w ratuszu. |

Sytuacja w Częstochowie.
Odezwa gen. Wróblewskiego.

N* murrełi Csęstocbowy ukazał* 
jśę Matfpając* adezw* gen. St Wró- 
bUwakiego:

Nięwyfatowo* zytaawja w pań
stwie i chwilowe sparaliżowanie wy
dawania konatytucyjnych zarządzeń 
władz państwowych a z drugiej stro
ny wielka odpowiedzialność ciążąca 
Da wojaku atrzegącem zachodnich 
granic Rzeczypospolitej, zmuszają 
mnie de wydania następujących za
rządzeń:

1) Z chwilą ogłoszenia niniej
szo] odezwy wezeik* władza na tera
sie 7 D. P. przechodzi w moje ręce, 
jako dowódcy dywizji.

2) Władze państwowe i samo
rządowe pozostają na swych poste
runkach i wykonują swe obowiązki 
w porozum eniu ze mną, na mój roz
kaz i na moją wyłączną odpowie
dzialność.

ty Organr bospieozedstwa pu

Tłumy publiczności obserwo
wały płonący w powietrzu samo
lot, zastrzelony przez oddziały 
marsz. Piłsudskiego.

0 godz. 3, iak intoroja, walki 
przeniosły się w onoiicę samego 
Mokotowa l Sielec, co wskazywa
łoby aa rach oskrzydlający ital- 

w etier.

blicznego przechodzą pod moją bez
pośrednią komendę.

4) Na terenie 7 D. P. zaprowa
dzam wyjątkowe Sądy doraźne. Wszy
scy wykraczający przeciw mym roz
kazom będą karani śmiercią.

6) Wojskowe oddziały asysten- 
cyjne i podlegające mi organy bez
pieczeństwa publicznego mają rozkaz 
użycia broni dla sparaliżowania ja
kichkolwiek zbiorowych wystąpień 
przeciw mym rozkazom.

7) Rozporządzenie niniejsze o- 
bowiązuje na terenie powiatów: Czę
stochowskiego, Luolinieckiego, Wło- 
szczowskiego, Wieluńskiego, Radotn- 
skowskiego, Piotrkowskiego, Opo
czyńskiego i Koneckiego.

Dowódca. 7 Dywizji piechoty 
(—) St. Wróblewski gen. dyw. 

Częttoc howa, dnia 13 maja 1926.

O godz. 11-ej rano dowiedzieliśmy 
się, Ze Jeden pułk strzelców podhalań
skich przejechał przez Częstochowę w 
stronę Piotrkowa drugi pułk strzelców 
podhalańskich stoi w wagonach koło 
Poraja wraz z pułkiem artylerji. W Czę
stochowie zdjęto posterunki wojskowe.

ZAWIERCIE Godz. 4 popoł. (Telef) 
Pułki strzelców podhalańskich pod do
wództwem gen. Gabcy zatrzymały się 
pod Błesznem. Z Częstochowy donoszą 
o ponownem rozstawianiu posterunków 
wojskowych przez gen. Wróblewskiego.

Gen. Galica porozumiewał się z 
gen. Wróblewskim i dowiedział się o

Ze Śląska.
KATOWICE. Godz. 3.20. Na ca

łym Śląsku spokój. Nad granicą poleko- 
niemiecką również spokój. Pisma nie
mieckie, jakie dziś nadeszły ze strony 
niemieck’ej, wykazu,ą wielkie zaintere
sowanie wypadkami w Polsce, ale infor
macje ich są b. skąpe, błędne przeważ
nie i chaotyczne.

Z Łodzi.
WARZSZAWA, 14-5 (Telef) We

dług informacji .Robotnika* generał Mi- 
lachowski zamianował wojewodą w Łc- 
dzi p. Remiszewskiego, członka PPS.

Jak wiadomo wojewodą łódzkim 
był dotycheas p. Darowaki, b. minister 
pracy i opieki społecznej.

rozstawiane wczorai c roskazu gen

Wzcttw* toru kołojowojó międzyĆzę 
stoebową a Zawierciem przeleciał sa
molot i rozrzucał ulotki z treścią.’ .Nie 
poddawać się! SP>«ścyć sięl"
obstaw leniu Hnji kolejowej pod Często-

| chową przez wojsko.
W reaaltacie stojące po stronie Rzą

du patki strzelców podhaiaóekich nie 
pojechały dalej.

W Csęetochpwie panuje zupełny 
spokój.

Pisma warszawskie.
Dzienniki warszawskie nie nade

szły dziś do Zagłębia.

Kurs dolara.
Dziś na czarnej giełdzie w So

snowcu kurs dolar* wynosił 11,50.

Cena chleba i mąki.
Komiaja ceawłkow* pray Magi- 

atrscłe w Sosnowcu ustalił* dzisiaj 
następująco ceay mąki i cblsb*. Mą
ka 50 proc. — 62 gr. 70 proc. — 56 
gr. za klg. Chlob 50 proc. — 59 gr., 
TO proc. —- 53 gr. Cea< mąki obo
wiązuje od dziś, sona chleba od po
niedziałku.

Stan wyjątkowy w województwie Kieleckiem
z wyjątkiem powiatu Będzińskiego.

Rada Ministrów uchwaliła wprowadzić stan wyjątkowy 
w tych miejscowościach, gdzie zachodzi potrzeba tego.

Na podstawie tego Wojewoda kielecki, p. Manteuffel, 
ogłosił stan wyjątkowy w całem województwie Kieleckiem, 
z wyjątkiem powiatu Będzińskiego, gdzie panuje zupełny 
spokój, porządek i pełne podporządkowanie się władzom.

Stan wyjątkowy został już wprowadzony.
Ukazała się odezwa partji komunistycznej na Zagłębie i Górny Śląsk, nawołująca do ge

neralnego strajku. Odezwa ta wywołała ogólne oburzenie.
P. P. S. w Zagłębiu postanowiła przeciwstawić się wszelkiemi środkami akcji ko

ni uni stycznej.
Wszystkie związki robotnicze zajęły takie same stanowisko i należy mieć nadzieję, że 

próby wieli rzycielskie nie udadzą się.


